
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 402  Del  19-09-23

Oggetto: GIORNATA SULL'EDUCAZIONE STRADALE: PULLMAN AZZURRO DELLA 
POLIZIA DI STATO - VARCO SUL MARE VENERDI' 13 OTTOBRE 2023 - 
PROVVEDIMENTI. I.E.

L'anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di settembre alle ore 21:25, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO A
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE A
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.
Assume la presidenza MORRESI CLAUDIO in qualità di VICE SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale BERTOLINI ROBERTA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 19-09-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile.

Data: 18-09-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                             

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in 

ordine alla regolatita' tecnica

Data: 13-09-2023 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

  

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 19-09-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
PREMESSO CHE:
- l'Amministrazione Comunale, si è sempre adoperata nel tempo per porre in essere iniziative ed 
eventi, anche in collaborazione con gli Istituti Scolastici cittadini, tesi a favorire una maggiore 
consapevolezza da parte dei giovani in generale sulla consapevolezza e l’interiorizzazione di valori 
che portano ad assumere forme di convivenza responsabili e costruttive: muoversi in sicurezza, a 
piedi, in bicicletta, in motorino, in auto, rispettando il contesto ambientale e la sicurezza in strada;
- l’educazione stradale è una delle priorità su cui, nello specifico, l'Assessore ai Servizi 
Educativi-Formativi lavora consuetudinariamente per promuovere tra i giovani la cultura della 
sicurezza in strada;

DATO ATTO che la Polizia di Stato, per favorire l'educazione stradale nelle scuole, mette a 
disposizione della collettività il "Pullman Azzurro", uno strumento operativo che utilizza 
metodologie nuove per aumentare il coinvolgimento degli studenti e dei docenti;

PRECISATO CHE:
- il Pullman Azzurro è dotato al suo interno di una vera e propria aula multimediale itinerante con 
simulatori di guida virtuale, sistemi interattivi di ultima generazione per promuovere la cultura della 
sicurezza;
- l'iniziativa è promossa nell'ambito della campagna itinerante nazionale di sensibilizzazione al 
contrasto del fenomeno della guida sotto l'effetto di sostanze stupefacenti e alcoliche e suscita grande 
interesse nei ragazzi in quanto, sotto la guida e la formazione di personale qualificato sperimentano la 
visione alterata della strada quando si assumono alcool e droghe, attraverso l'uso degli speciali 
occhiali in dotazione alla polizia stradale ed il "Tappeto Alcolemico";
- la sicurezza dei trasporti su strada e del traffico veicolare è assicurata con un approccio 
multidisciplinare che privilegia le politiche di prevenzione e le attività di controllo, con l'obiettivo 
della riduzione del numero e delle conseguenze degli incidenti veicolari;

VALUTATA l'importanza per i ragazzi, le loro famiglie e l'intera cittadinanza di avere a disposizione 
quante più informazioni e strumenti possibili in tema di sicurezza;

RICHIAMATA la richiesta di collaborazione gratuita trasmessa con nota prot. n.20734 in data 
24.03.23 dall'Assessorato S.E.F. alla Polizia di Stato per richiedere la presenza del Pullman Azzurro a 
Civitanova Marche al fine di organizzare una giornata sull'Educazione Stradale per gli studenti delle 
Scuole Superiori cittadine; 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell'Ente con n.58715 in data 07.09.23 trasmessa dalla Polizia 
di Stato-Sezione Polstrada Macerata tesa a comunicare, di seguito alle direttive del Ministero 
dell'Interno-Servizio Polizia Stradale, la presenza del Pullman Azzurro a Civitanova Marche nella 
giornata di venerdì 13 ottobre 2023; 

PRECISATO CHE:
- l'Assessore S.E.F unitamente all'Ufficio ha verificato per le vie brevi con la competente Sezione 
Polstrada di Macerata le modalità di svolgimento dell'evento stabilendo sia lo stazionamento del 
mezzo per l'intera giornata presso l'area del Varco sul Mare sia la destinazione del progetto agli 
studenti del quarto anno (una classe 4^ per ogni indirizzo designata dai rispettivi Dirigenti Scolastici 
in considerazione del fatto che il pullman riesce ad accogliere 50/60 studenti all'ora), nonché la 
possibilità di consentire, nel tempo a disposizione del pomeriggio, terminata la visita programmata 
degli studenti, l'accesso alla cittadinanza;
- i necessari adempimenti tecnico-organizzativi, di sicurezza, ospitalità per il personale del mezzo, 
ricovero del mezzo, invito degli studenti/cittadinanza, trasporto degli studenti, promozione, ecc. sono 



DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 19-09-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

a carico dell'Amministrazione-Servizio S.E.F. sulla base delle decisioni assunte nell'incontro 
propedeutico di cui sopra;

PRECISATO che le relative spese di realizzazione (ospitalità, piano di sicurezza/attuazione, servizio 
di assistenza elettrica, varie ed eventuali) sono attualmente in fase di definizione e troveranno 
copertura nei Capitoli in gestione al Servizio S.E.F. nei limiti delle somme disponibili al cap. 805.11 
(imp.948) del corrente bilancio; 

STABILITO di demandare al Dirigente III l'attuazione gestionale dell'evento;

propone di deliberare

- La premessa costituisca parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di prendere atto della nota acquisita al protocollo dell'Ente con n.58715 in data 07.09.23 trasmessa 
dalla Polizia di Stato-Sezione Polstrada Macerata tesa a comunicare, di seguito alle direttive del 
Ministero dell'Interno-Servizio Polizia Stradale, la presenza del "Pullman Azzurro" a Civitanova 
Marche nella giornata di venerdì 13 ottobre 2023; 

- Di organizzare quindi per venerdì 13 ottobre 2023 con orario 08:30/18:30 presso l'area del Varco sul 
Mare, una giornata sull'Educazione Stradale destinata agli studenti delle Scuole Superiori cittadine e, 
nel pomeriggio, aperto anche alla cittadinanza, secondo le modalità in premessa indicate;

- Di demandare al Dirigente III Settore l'attuazione del presente atto mediante l'adozione dei necessari 
atti gestionali, ivi compreso l'impegno di spesa utilizzando le somme disponibili al cap. 804.11 (imp. 
948);

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
""  ""

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di prendere atto della nota acquisita al protocollo dell'Ente con n.58715 in data 07.09.23 trasmessa 
dalla Polizia di Stato-Sezione Polstrada Macerata tesa a comunicare, di seguito alle direttive del 
Ministero dell'Interno-Servizio Polizia Stradale, la presenza del "Pullman Azzurro" a Civitanova 
Marche nella giornata di venerdì 13 ottobre 2023; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 19-09-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

- Di organizzare quindi per venerdì 13 ottobre 2023 con orario 08:30/18:30 presso l'area del Varco sul 
Mare, una giornata sull'Educazione Stradale destinata agli studenti delle Scuole Superiori cittadine e, 
nel pomeriggio, aperto anche alla cittadinanza, secondo le modalità in premessa indicate;

- Di demandare al Dirigente III Settore l'attuazione del presente atto mediante l'adozione dei necessari 
atti gestionali, ivi compreso l'impegno di spesa utilizzando le somme disponibili al cap. 804.11 (imp. 
948).

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma 
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 19-09-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Vice Segretario Generale Il Presidente
BERTOLINI ROBERTA MORRESI CLAUDIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         21-09-23         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 21-09-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

       
==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITA`
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   19-09-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 19-09-23

Vice Segretario Generale
BERTOLINI ROBERTA


